
 

 

COMUNE DI PEZZAZE 

Provincia di Brescia 

ORIGINALE 

Determina Nr. 55  del 19.04.2022 

AREA 

ASSETTO DEL TERRITORIO (EDILIZIA E LL.PP.) RESPONSABILE:   GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO   ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  ANDROPOLIS 

AMBIENTE  DEL  'SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMMOBILI 

COMUNALI,  DELLA TOPONOMASTICA E DELLE STRADE DEL COMUNE DI 

PEZZAZE DAL 01/05/2022 AL 31/08/2022' MEDIANTE UTILIZZO DEL MERCATO  

ELETTRONICO  (SINTEL)  -  IMPEGNO DI SPESA. CODICE C.I.G. Z8935DC10F      

 

- IL RESPONSABILE DELL’AREA - 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 29/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali”; 
 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Pezzaze n. 15 del  30/12/2021 con il quale si nominava, la geom. 
Stefania Ambrosi Responsabile dell’area Assetto del Territorio (Edilizia e LL.PP.) del Comune di Pezzaze; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 15/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2022, con la quale si è provveduto ad individuare 
i responsabili dei centri di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione degli immobili 
comunali, della toponomastica e delle strade comunale per il periodo dal 01.05.2022 al 31/08/2022; 

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi 
ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 

Dato atto di aver proceduto mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai 
sensi dell’art. 328 del d.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito 
in legge 94/2012; 

 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di preventivi, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 35 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, con affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice, servendosi del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e l’emissione di O. d. A. (ordini di acquisto); 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Manutenzione degli immobili 
comunali, della toponomastica e delle strade comunale; 

 il contratto ha ad oggetto il servizio di manutenzione degli immobili comunali, della toponomastica e delle 
strade comunale dal 01/05/2022 al 31/08/2022; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato disciplinare di incarico; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e con l’impiego del Mercato 

elettronico, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti 
e delle concessioni; 

 

 

Vista l’offerta per il servizio in oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 



 

 

 

Vista la richiesta di offerta del 05/04/2022 prot. 1919 con un importo a base d’asta pari ad €. 5.240,00+ IVA 
per il periodo dal 01/05/2022 al 31/08/2022, inviata alla ditta Cooperativa Sociale Onlus Andropolis Ambiente, 
con sede a Gardone V.T. (BS) in via Artigiani, 85 – Partita IVA 02773710989; 

 

Visto documento d’offerta e il report di Procedura n° 153097511 da quale risulta aggiudicataria la ditta 
Cooperativa Sociale Onlus Andropolis Ambiente, con sede a Gardone V.T. (BS) in via Artigiani, 85 – Partita 
IVA 02773710989 per un importo pari a 5.187,60 + IVA al 22% per un totale di €. 6.328,87; 

 

Dato atto che dopo attenta analisi, è stata accertata la congruità dell’offerta economica della Cooperativa 
Sociale Onlus Andropolis Ambiente, con sede a Gardone V.T. (BS) in via Artigiani, 85 – Partita IVA 
02773710989 abilitata al report della procedura di appalto n. 153097511 denominato Servizio di 
Manutenzione degli immobili comunali, della toponomastica e delle strade comunale per un importo pari ad 

euro 6.328,87 sui prezzi relativi al servizio di cui al disciplinare di incarico  allegato alla presente 
determinazione come parte integrante;  

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di Manutenzione degli immobili comunali, della 
toponomastica e delle strade comunale alla Cooperativa Sociale Onlus Andropolis Ambiente, con sede a 
Gardone V.T. (BS) in via Artigiani, 85 – Partita IVA 02773710989; 
 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z8935DC10F; 
 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto provveduto 
alla richiesta del DUVRI; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità previdenziale tramite il sistema “DURC online” rilasciato dall’INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 24/06/2022; 

 

Visti: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL); 

 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare gli articoli 35 e 36; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 

 Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011) 
 

Dato atto che il sottoscritto GEOM. STEFANIA AMBROSI, Funzionario responsabile del Settore ASSETTO 
DEL TERRITORIO (Edilizia e LL.PP.) con l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime 
parere Tecnico favorevole e, contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

 

Atteso che il Responsabile del Servizio Finanziario esprime il parere favorevole ai sensi dell’art. 147-bis del 
D. Lgs. n. n. 267 del 18/02/2000 e attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 
N. 267/2000, così come risulta dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, allegato al 
presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto indicato nelle premesse, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 

 Di approvare il report della procedura di fornitura SINTEL n° 153097511, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante, con il quale si aggiudica alla Cooperativa Sociale Onlus 
Andropolis Ambiente, con sede a Gardone V.T. (BS) in via Artigiani, 85 – Partita IVA 02773710989; 

 

 Di procedere, tramite affidamento diretto, utilizzando la piattaforma regionale e-procurement SINTEL 



 

 

alla società Cooperativa Sociale Onlus Andropolis Ambiente, con sede a Gardone V.T. (BS) in via 
Artigiani, 85 – Partita IVA 02773710989 il servizio di manutenzione degli immobili comunali, della 
toponomastica e delle strade comunale per il periodo dal 01.05.2022 al 31/08/2022 per un importo di €. 
5.187,60 + IVA al 22% per un totale di €. 6.328,87; 

 

 Di assumere impegno a favore della Cooperativa Sociale Onlus Andropolis Ambiente nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 6.328,87 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Codice e Capitolo di Bilancio 
Esercizio di esigibilità 

2022 2023 2024 

605000 - 1 3.500,00   

430000 - 1 2.828,87   

 

 Di dare atto che, ai soli fini di cui all’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D,L, 78/2009, convertito 
in legge 102/2009,  il programma dei pagamenti conseguente all’approvazione  della presente determina 
è, salvo imprevisti al momento non preventivabili, il seguente “Pagamento periodo  “MENSILE” in 
funzione dell’espletamento del servizio appaltato, in misura pari a stimabili €uro  1.582,21; 

 

 Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/00 che, stante l’attuale 
situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 Di dare atto che la presente determina: 

 venga pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi ai fini della 
generale conoscenza; 

 venga pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 va comunicata, per conoscenza alla Giunta comunale per il tramite del Segretario comunale; 
 

 Di dare atto infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 



 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 55  del   19.04.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  21.04.2022 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi - fino al  06.05.2022. 

Registro Pubblicazioni nr.    148 

 

      

IL MESSO COMUNALE 

  RAG. MARZIO MAFFINA 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

  

  

    

  

 

 


